SUBCOMITÊ DE COMBATE AO ASSÉDIO MORAL E AO ASSÉDIO

SEXUAL

                                          ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data:   08.05.2023

Local:  Telepresencial.

Presenças:

1. MARIA MADALENA TELESCA (Vice-coordenadora), Desembargadora Vice-Ouvidora;

2. CAROLINA HOSTYN GRALHA, Juíza Auxiliar indicada pela Presidência;

3. MARIANA PICCOLI LERINA, Juíza coordenadora do Comitê de Equidade de Gênero, Raça e

Diversidade;

4. REJANE CARVALHO DONIS, Diretora-Geral;

5. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas;

6. FABIANA DA SILVA PERDOMO, Diretora da Secretaria de Saúde e Assistência;

7. ADRIANA SEELIG GONÇALVES, magistrado indicado pela Associação dos Magistrados da

Justiça do Trabalho da 4ª Região – AMATRA IV;

8. CRISTINA VIANA DOS SANTOS, servidora indicada pelo Sindicato dos Trabalhadores do

Judiciário Federal e do Ministério Público da União no Rio Grande do Sul – Sintrajufe/RS;

9. TAILA ALBUQUERQUE RODRIGUES, servidora indicada pelo Comitê de Patrimônio, Logística

e Sustentabilidade.

Ausências justificadas: ALEXANDRE CORRÊA DA CRUZ (Coordenador), Desembargador do

Trabalho - férias; TÂNIA MARIA DE ABREU DIAS (kami2305@gmail.com), representante

das/os colaboradoras/es terceirizadas/os que atuam no TRT4; - atuará quando houver

assunto relacionado com terceirizados - devido à natureza da pauta, dispensada sua

participação.

Secretária: Maria Augusta Kinnemann

Horário:  14h30min.

Pauta:

1. Atualização norma interna e cartilha - documento compartilhado pela Segesp com

estudo de atualização.

2. Validação relatórios ações preventivas realizadas em 2022 - salvos no Drive:

Lajeado, Esteio, Cruz Alta, Caxias do Sul, Capão da Canoa, Pelotas e Sapucaia do

Sul.

3. Feedback sobre a Semana de Combate ao Assédio. Comunicado aos gestores do

mariak
Realce

SUBCOMITÊ DE COMBATE AO ASSÉDIO MORAL E AO ASSÉDIO

SEXUAL

TRT4 sobre fluxo divulgado no evento com os/as terceirizados/as. Círculos de Paz

com Terceirizados/as em 2022 e 2023.

4. Participação do ScCAMAS na Reunião da Rede de Presidentes de Comissão de

Prevenção e Enfrentamento do Assédio e da Discriminação: fortalecimento da rede

e promoção do ambiente de trabalho saudável e seguro e no curso de formação em

Política de Prevenção e Enfrentamento da Violência, do Assédio e de Todas as

Formas de Discriminação.

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às 14h30min,  ocorreu reunião ordinária

online do SubComitê de Combate ao Assédio Moral e ao Assédio Sexual, contando com as

presenças acima nominadas. A reunião foi coordenada pelo Desembargador Alexandre Corrêa da

Cruz, que, após cumprimentar a todos e a todas, passou a tratar dos assuntos da pauta.

Item 1 da Pauta - Atualização norma interna e cartilha - documento compartilhado pela

Segesp com estudo de atualização: próxima reunião será para discussão do documento.

Item 2 da Pauta - Validação relatórios ações preventivas realizadas em 2022 - salvos no

Drive: Lajeado, Esteio, Cruz Alta, Caxias do Sul, Capão da Canoa, Pelotas e Sapucaia do

Sul: serão lidos até a próxima reunião, quando serão validados, ou não.

Item 3 da Pauta - Feedback sobre a Semana de Combate ao Assédio. Comunicado aos

gestores do TRT4 sobre fluxo divulgado no evento com os/as terceirizados/as. Círculos de

Paz com Terceirizados/as em 2022 e 2023: Maria Augusta reportou que no workshop presencial

ocorrido em 03-05-2023, com palestrante externa, foram disponibilizadas 3 vagas para

terceirizados/as. Contou, também, sobre sua participação no mesmo workshop, porém no dia

seguinte, elogiando a palestrante Carol Nalon, que falou da CNV - Comunicação Não Violenta

relacionada ao assédio. Referiu ter sido demandada a Secom para suspensão de veiculação e

edição de um dos vídeos da campanha de prevenção e combate ao assédio, em razão de

sugestão recebida da servidora Cristina Fialho. Nos próximos dias deverá ser compartilhado pela

EJud material com resumo dos retornos acerca dos eventos.

Item 4 da Pauta - Participação do ScCAMAS na Reunião da Rede de Presidentes de

Comissão de Prevenção e Enfrentamento do Assédio e da Discriminação: fortalecimento

da rede e promoção do ambiente de trabalho saudável e seguro e no curso de formação em

Política de Prevenção e Enfrentamento da Violência, do Assédio e de Todas as Formas de

Discriminação: Maria Augusta falou da participação do Desembargador Alexandre, como

coordenador do colegiado, na reunião da Rede de Presidentes de Comissão, realizada no último

dia 26-04. Falou, também, que, por indicação do Desembargador Alexandre e da Administração,

mariak
Realce

SUBCOMITÊ DE COMBATE AO ASSÉDIO MORAL E AO ASSÉDIO

SEXUAL

participará de curso de formação em Política de Enfrentamento da Violência, do Assédio e de

Todas as Formas de Discriminação, que ocorrerá em Brasília, no próximo dia 17-05.

Rejane comentou sobre a inscrição do modelo de ação preventiva desenvolvida a pedido deste

colegiado como boa prática do Judiciário e no Prêmio Innovare.

Sobre eventual material a ser elaborado, futuramente, sobre assédio e discriminação, Dra

Mariana sugeriu que, previamente à divulgação, seja submetido a especialistas, o que foi

acolhido pelos demais.

A próxima reunião ordinária está agendada para 05/06/2023, às 14h30min. Nada mais

havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 15h15min, e eu, Maria Augusta Kinnemann, redigi os

termos da ata que foi validada ao final da reunião.---------------------------------------------------------------